INDICAÇÃO Nº 143/2023
AUTOR: ADRIANO LAURINDO DA SILVA

 Senhor Presidente

  De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário, solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal, com cópia a Secretaria Municipal de Saúde, mostrando a necessidade de se fazer um estudo para a construção de Unidade Básica de Saúde – UBS na comunidade Vale da Serra, região Beira Rio, Voadeira, Ilha do Coco, Piaus e demais localidades em Nova Xavantina – MT que não possuem Unidade Básica de Saúde – UBS ou adquirir uma Unidade Móvel de Saúde para que se possa fazer o atendimento  nessas localidades.
hospital Muni
  J U S T I F I C A T I V A
Essa indicação tem como principal justificativa facilitar o atendimento Médico e Odontológico nas comunidades supracitadas, pois nestas localidades concentra-se um grande número de munícipes necessitando de atendimento. Assim, se faz necessária a construção de Unidade Básica de Saúde – UBS nessas comunidades ou, diante da demora na construção e a urgência, fazer um único investimento adquirindo uma Unidade Móvel de Saúde que irá realizar atendimentos semanais nas referidas localidades para melhor atender a população destas regiões. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.
                                 Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 15 de maio de 2023.

ADRIANO LAURINDO DA SILVA
Vereador

Edemundo A. G. dos Reses     Elias Bueno De Souza     Sebastião N. de Oliveira-Curica
                Vereador                                    Vereador	      Vereador

 Paulo C. Trindade       Willian M. Batista (Bicudo)        Jubio C. M. de Moraes-Jubinha
           Vereador                                 Vereador                                          Vereador

Jose A. da Silva (Nego)      Carlos A. Cunha Resende           Anilton Silva de Moura
           Vereador                                    Vereador                                          Vereador
[bookmark: _GoBack]                                     Ednaldo Fragas Quatizinho   -   Vereador